305

 Les gens du spectacles

chandelle. C’est justement un mandat de paiement aux trompettes, qui sont chargés de 

sonner lors de cet événement, qui nous a renseigné sur ce mode de délégation l’impôt.

Mandatur vobis ex parte duroum consulum avinionni infrascriptorum, quatenus 
tradatis de pecuniis universitatis presentis civitatis avinionni, penes vos stantibus vel per 
vos recipiendis, provido viro Peyroto de Nabetz, presento in curie temporalis avinionni, 
videlicet ff. quatuor in avinionni currenti eidem solvi, ordinatos pro suo labore nuper 
debito pro taborinando et proclamando per loca et cadrivia hujus civitatis avinionni 
consueta venditione gabelle vini hujus predicte civitatis avinionni nuper vendite ante 
domum ville ad deffectum candele *insense Johanni de Frenor et Bastite de Sorbia tam-
quam plus et ultimo offerentibus ad quinque milliarum septingentorum florenorum 
monete cursum habendum in avionni quem ut fieri mandatum extitit et in compotis 
vestris vobis allocabuntut. Quictatum inde de solto per vos ab eo recipiendum ut moris 
est. Datum avinionni die duodecima mensis Julii anno Domini ad IIIIC LXXVI°

[au verso] (...) n° 12 deff. 4 balhas a Peyrot la trompeta per encantar la gabella 
del vin196.

On peut supposer que dans ce type d’opération où le signal de début et de fin 

des enchères est particulièrement important, étant données les sommes importantes 

qui sont en jeu, les trompettes étaient aussi chargés de donner le signal de début et de 

fin de la vente, ou tout simplement d’avertir de la proclamation des résultats. La por-

tée de l’instrument et la variété des sonneries possibles sont telles qu’on peut supposer 

que les habitants d’Avignon pouvaient être informés, sans être sur le lieu même de 

l’événement, de son début et de sa fin. Le mandat nous apprend en tout cas que Peyrot 

de Nabetz est payé pour « tambouriner et proclamer » dans toute la cité (« per loca et 

cadrivia » : sur les places et carrefours) afin d’avertir que l’on va vendre les gabelles à la 

chandelle. La vente a lieu comme de coutume devant l’hôtel de ville. En franco proven-

çal cette action est désignée par la formule « encantar la gabella del vin ». Les trompettes 

jouent un rôle très important dans la structuration de l’espace avignonnais, en donnant 

du relief à l’environnement sonore. Leur rôle est ici assez proche de celui des sonneurs 

de cloche, qui ont à Avignon pour mission de convoquer le conseil de ville, à ceci près 

que ces derniers sont employés par le chapitre cathédral quand les trompettes sont des